
 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 CT| JM/MM 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 03ª VARA CIVEL 

DA COMARCA DE RIBEIRÃO PRETO - SP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial 

Autos nº 0028436-18.2014.8.26.0506 

 

 

 

ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, nomeado 

Administrador Judicial nos autos da Recuperação Judicial em epígrafe requerida por 

BRASCOPPER CBC BRASILEIRA DE CONDUTORES LTDA., doravante 

“Recuperanda”, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, com fulcro 

no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei de Recuperação de Empresas e Falências n° 

11.101/2005, apresentar o Relatório das Atividades da Recuperanda referente ao 

período de janeiro e fevereiro de 2021. 

  



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 CT| JM/MM 

Sumário 

 

I. INTRODUÇÃO ................................................................................................ 3 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA .................................................. 4 

A. Balanço Patrimonial .................................................................................... 4 

B. Demonstração do Resultado do Exercício ............................................... 12 

C. Fluxo de Caixa .......................................................................................... 15 

D. Funcionários ............................................................................................. 16 

E. Impostos ................................................................................................... 16 

III. DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL................................................. 17 

IV. PENDÊNCIAS ............................................................................................... 18 

V. DA CONCLUSÃO .......................................................................................... 19 

VI. DO ENCERRAMENTO .................................................................................. 20 

 

  



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 CT| JM/MM 

I. INTRODUÇÃO 

 

1. A empresa BRASCOPPER CBC BRASILEIRA DE 

CONDUTORES LTDA., foi fundada em julho de 1984 em Ribeirão Preto/SP, rua 

Uruguai, 105 – Parque Indústria Tanquinho – CEP: 14075-330, com o propósito de 

atuar no segmento de industrialização e comercialização de fios e cabos elétricos de 

telecomunicações. Em 2001 foi inaugurado o segundo parque fabril, localizado em 

Três Lagoas/MS, voltado para a produção de fios e cabos elétricos e 

telecomunicações de cobre e alumínio, logo depois outra unidade fabril foi instalada 

em São Luiz/MA, com o objetivo de fornecer os cabos necessários para as novas 

linhas de transmissão então criadas para a interligação das novas usinas 

hidrelétricas do Rio Madeira. 

 

2. O capital social é de R$ 45.455.000 (quarenta e 

cinco milhões, quatrocentos e cinquenta e cinco mil reais), totalmente integralizado 

em moeda nacional, dividido em 4.454.500.000 (quatro bilhões, quinhentos e 

quarenta e cinco milhões e quinhentos mil) quotas no valor nominal de R$ 0,01 (um 

centavo) cada uma, distribuído entre os sócios na seguinte proporção: 

 

 

 

3. A empresa pediu o benefício da recuperação 

judicial no dia 21 de maio de 2014, sob a justificativa de que, além da crise financeira 

nacional, houve retratação na produção e o volume em estoque elevou os custos 

operacionais, fazendo com que a empresa se visse obrigada a socorrer de 

empréstimos bancários, onde, os altos juros agravaram a situação econômica. O 

pedido de recuperação judicial foi deferido em 29 de maio de 2014. 

BRASCOPPER CBC BRASILEIRA DE CONDUTORES LTDA. Quotas % R$

Cleder Corral Provencio 1.487.196.690             32,72% 14.871.966,90             

Quotas em Tesouraria 20.002.000                  4,40% 2.000.020,00               

Maria Blandina J. Castelli 435.686.175                9,59% 4.356.861,75               

Carlos E.F. de Laurentiis 2.422.615.135             53,30% 24.226.151,35             

Total 4.365.500.000             100% 45.455.000,00             



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 CT| JM/MM 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 

 

4. Cabe observar que a Recuperanda é a 

responsável pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 11.101/05.  

 

5. A situação operacional e financeira da 

Recuperanda é apresentada a partir da análise dos documentos solicitados à 

Recuperanda como segue: (A) Balanço Patrimonial; (B) Demonstração de Resultado 

do Exercício; (C) Fluxo de Caixa; (D) Funcionários; (E) Impostos; e, (F) Demais 

Relatórios. 

 

6. A situação patrimonial será apresentada de forma 

comparativa do período de setembro a dezembro de 2020, já apresentado em 

relatório anterior, a fevereiro de 2021, os quais foram disponibilizados pela 

Recuperanda. 

 

A. Balanço Patrimonial  

 

7. As Disponibilidades apresentaram redução de R$ 

11.907 (onze mil, novecentos e sete reais) entre os meses de dezembro de 2020 a 

fevereiro de 2021, encerrando o período analisado com a importância de R$ 477.240 

(quatrocentos e setenta e sete mil, duzentos e quarenta reais), segregados entre 

Caixa e Bancos Conta Movimento.  

❖ Caixa: Totalizou o importe de R$ 18.775 (dezoito mil, setecentos e setenta 

cinco reais), tendo apresentado nos últimos meses, elevada movimentação 

de entradas e saídas, onde, em fevereiro de 2021, registrou a monta 

aproximada de R$ 13 milhões (treze milhões de reais), causando estranheza, 

vez que a finalidade do caixa é para pagamento de pequenas despesas. 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 CT| JM/MM 

❖ Bancos Conta Movimento: Totalizou o valor de R$ 407.702 (quatrocentos e 

sete mil, setecentos e dois reais) em fevereiro de 2021. Não foram 

disponibilizados todos os extratos bancários para o período em análise, não 

sendo possível validar todos os saldos contábeis apresentados. 

o Em retorno a Recuperanda informou que as demais contas bancárias com 

exceção Bradesco e Caixa Federal, são contas que não tem lançamentos 

contábeis, apenas transferências ativo para passivo na conta 2120500128, 

pois algumas delas possui saldo credor de tempos atrás. 

❖ Aplicações Financeiras: Não apresentou variação nos meses analisados, 

permanecendo com a importância de R$ 50.763 (cinquenta mil, setecentos e 

sessenta e três reais). Não foram disponibilizados todos os extratos bancários 

para o período em análise, não sendo possível validar todos os saldos 

contábeis apresentados. 

 

8. Os valores a receber de Clientes, apresentaram 

crescimento de R$ 1.073.816 (um milhão, setenta e três mil, oitocentos e dezesseis 

reais) de dezembro de 2020 a fevereiro de 2021, atingindo saldo de R$ 142.238.707 

(cento e quarenta e dois milhões, duzentos e trinta e oito mil, setecentos e sete reais), 

equivalente a 54% do ativo circulante, tendo o maior saldo a receber da empresa 

NOVA ENERGIA IND E COM DE COND ELET, na monta aproximada de R$ 64 

milhões (sessenta e quatro milhões de reais). 

❖ Cabe mencionar que o montante a receber se encontra parcialmente 

antecipado, conforme registro na rubrica Duplicatas Descontadas alocada 

no passivo circulante, no montante de R$ 2.234.660 (dois milhões, duzentos 

e trinta e quatro mil, seiscentos e sessenta reais). 

❖ Foi entregue o relatório de contas a receber de fevereiro de 2021, porém o 

saldo apresentado não confere com o valor do demonstrativo contábil, tendo 

em vista contemplar apenas os títulos emitidos entre os meses de dezembro 

de 2020 a janeiro de 2021. 

 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 CT| JM/MM 

9.  A rubrica de Estoques registrou no primeiro 

bimestre de 2021, aumento de 6%, estando composto por matéria prima, materiais 

de embalagem e produtos acabados, que conjuntamente perfazem o saldo de R$ 

38.134.472 (trinta e oito milhões, cento e trinta e quatro mil, quatrocentos e setenta 

e dois reais), conforme composição gráfica abaixo:  

 

 

 

❖ A Recuperanda disponibilizou o relatório do Estoque, o saldo do balancete 

confere com o relatório, porém no Balanço Patrimonial, apresenta o saldo de 

R$ 39.850.672 (trinta e nove milhões, oitocentos e cinquenta mil, seiscentos 

e setenta e dois reais) em fevereiro de 2021, sendo divergente do balancete 

e do relatório encaminhado. 

  

10. Os Impostos a Recuperar apresentaram de 

dezembro de 2020 a fevereiro de 2021, redução de R$ 65.412 (sessenta e cinco mil, 

quatrocentos e doze reais), atingindo créditos compensáveis de R$ 10.204.654 (dez 

milhões, duzentos e quatro mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais). 

 

11. Com valores em curto e longo prazo os Outros 

Créditos, somaram o montante de R$ 245.623.343 (duzentos e quarenta e cinco 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 CT| JM/MM 

milhões, seiscentos e vinte e três mil, trezentos e quarenta e três reais) em fevereiro 

de 2021, divididos da seguinte maneira: 

❖ Curto Prazo: Composta por Empréstimos a Terceiros, Outros Créditos, 

Adiantamentos a Fornecedores, Cheques em Cobrança, Adiantamentos a 

Funcionários, Despesas do Exercício Seguinte e Depósitos para Incentivos 

Fiscais, apresentaram aumento de R$ 216.273 (duzentos e dezesseis mil, 

duzentos e setenta e três reais) de dezembro de 2020 a fevereiro de 2021, 

perfazendo saldo de R$ 71.214.169 (setenta e um milhões, duzentos e 

quatorze mil, cento e sessenta e nove reais). 

o No Balanço Patrimonial, encaminhado pela Recuperanda, não consta o 

saldo de R$ 19.099 (dezenove mil e noventa e nove reais) referente a 

rubrica "Despesas do Exercício Seguinte", sendo necessário maiores 

esclarecimentos. 

❖ Longo Prazo: Apresentando leve crescimento de dezembro de 2020 a 

fevereiro de 2021, em detrimento a alínea Depósito Recursal – Reclamação 

Trabalhista, encerrou o período analisado com o montante de R$ 174.409.175 

(cento e setenta e quatro milhões, quatrocentos e nove mil, cento e setenta e 

cinco reais), dos quais, 96% refere-se aos Títulos e Valores Mobiliários, sem 

movimentação no primeiro bimestre de 2021.  

 

12. Sem movimentação nos últimos meses, as Partes 

Relacionadas mantém recebíveis de R$ 9.797.874 (nove milhões, setecentos e 

noventa e sete mil, oitocentos e setenta e quatro reais) em fevereiro de 2021, dos 

quais 60% referem-se à Brascopper Chile S/A. 

 

13. O Imobilizado permaneceu com o saldo bruto de 

R$ R$ 116.849.861 (cento e dezesseis milhões, oitocentos e quarenta e nove mil, 

oitocentos e sessenta e um reais) em fevereiro de 2021. Ademais, nota-se o 

reconhecimento mensal das Depreciações, conforme as normas contábeis, 

encerrando o período analisado com saldo líquido de R$ 56.406.106 (cinquenta e 

seis milhões, quatrocentos e seis mil, cento e seis reais). 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 CT| JM/MM 

 

 

 

14. Representando 43% do passivo circulante em 

fevereiro de 2021, as obrigações com Fornecedores montaram o saldo devedor de 

R$ 191.207.193 (cento e noventa e um milhões, duzentos e sete mil, cento e noventa 

e três reais), tendo como principal fornecedor a empresa INTELLI - IND. TERM. 

ELETRICOS LTDA, na monta aproximada de R$ 66 milhões (sessenta e seis milhões 

de reais). 

❖ Foi disponibilizado o relatório financeiro, porém o saldo não está corroborando 

com o valor apresentado no demonstrativo contábil, totalizando em fevereiro 

de 2021, R$ 160.643.545 (cento e sessenta milhões, seiscentos e quarenta e 

três mil, quinhentos e quarenta e cinco reais). 

 

15. As obrigações fiscais possuem valores no curto e 

longo prazo, somando o montante de R$ 37.440.057 (trinta e sete milhões, 

quatrocentos e quarenta mil e cinquenta e sete reais) em fevereiro de 2021, divididos 

em: 

❖ Impostos a Recolher de curto prazo: Não apresentou variações expressivas 

no período analisado, finalizando com o montante de R$ 18.389.384 (dezoito 

milhões, trezentos e oitenta e nove mil, trezentos e oitenta e quatro reais). 

Em R$

Balanço Patrimonial set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21

Ativo 495.722.037    498.176.752    499.064.255    500.331.793    501.093.461    502.882.396    

Circulante 253.296.008    256.124.265    257.353.172    258.994.253    260.129.463    262.269.241    

Disponibilidades 473.774            489.455            489.206            489.147            486.601            477.240            

Clientes 134.427.581    136.883.089    138.791.325    141.164.891    141.774.396    142.238.707    

Estoques 37.676.986       37.056.986       36.834.636       36.072.253       36.872.253       38.134.472       

Impostos a Recuperar 9.903.725         9.772.755         9.896.700         10.270.066       9.958.245         10.204.654       

Outros Créditos 70.813.940       71.921.980       71.341.305       70.997.896       71.037.968       71.214.169       

Não Circulante 242.426.029    242.052.487    241.711.082    241.337.540    240.963.998    240.613.154    

Partes Relacionadas 9.797.874         9.797.874         9.797.874         9.797.874         9.797.874         9.797.874         

Outros Créditos 174.354.338    174.354.338    174.386.476    174.386.476    174.386.476    174.409.175    

Imobilizado/Intangivel 58.273.817       57.900.275       57.526.733       57.153.191       56.779.648       56.406.106       

Bens em uso 116.849.861    116.849.861    116.849.861    116.849.861    116.849.861    116.849.861    

(-) Depreciação 58.576.044-      58.949.586-      59.323.128-      59.696.671-      60.070.213-      60.443.755-      



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 CT| JM/MM 

❖ Parcelamentos de longo prazo: Apresentou leve redução de dezembro de 

2020 a fevereiro de 2021, perfazendo saldo devedor de R$ 19.050.673 

(dezenove milhões, cinquenta mil, seiscentos e setenta e três reais).  

 

16. Composta por Obrigações com Pessoal e 

Obrigações Previdenciárias, as Obrigações Trabalhistas registraram crescimento 

de R$ 304.476 (trezentos e quatro mil, quatrocentos e setenta e seis reais) de 

dezembro de 2020 a fevereiro de 2021, atingindo saldo de R$ 35.066.693 (trinta e 

cinco milhões, sessenta e seis mil, seiscentos e noventa e três reais).  

 

17. As obrigações financeiras mantiveram valores no 

curto e longo prazo, perfazendo o saldo de R$ 124.409.682 (cento e vinte e quatro 

milhões, quatrocentos e nove mil, seiscentos e oitenta e dois reais) em fevereiro de 

2021, segregados da seguinte forma: 

❖ Empréstimos Bancários no curto prazo: Apresentou decréscimo de R$ 

278.882 (duzentos e setenta e oito mil, oitocentos e oitenta e dois reais), de 

dezembro de 2020 a fevereiro de 2021, totalizando R$ 74.005.562 (setenta e 

quatro milhões, cinco mil, quinhentos e sessenta e dois reais), composto por 

Empréstimos Bancários, Bancos Conta Garantida e Financiamento em 

Moeda Nacional. 

❖ Empréstimos Bancários no longo prazo: Apresentou em fevereiro de 2021, 

redução de 8%, totalizando R$ 39.190.911 (trinta e nove milhões, cento e 

noventa mil, novecentos e onze reais), composto por Bancos/Fomentos e 

Financiamentos em Moeda Nacional. 

❖ Financiamentos no longo prazo: Apresentou em fevereiro de 2021, redução 

de R$ 2.990.256 (dois milhões, novecentos e noventa e mil, duzentos e 

cinquenta e seis reais), totalizando R$ 11.213.210 (onze milhões, duzentos e 

treze mil, duzentos e dez reais), composto por Financiamentos de 

Maquinários e Financiamentos de Veículos. 

 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 CT| JM/MM 

18. As Outras Obrigações possuem valores no curto 

e longo prazo, apresentando de dezembro de 2020 a fevereiro de 2021, aumento de 

R$ 6.311.962 (seis milhões, trezentos e onze mil, novecentos e sessenta e dois 

reais), onde, conjuntamente somaram a importância de R$ 68.191.678 (sessenta e 

oito milhões, cento e noventa e um mil, seiscentos e setenta e oito reais), divididos 

da seguinte forma: 

❖ Curto prazo: Referem-se a Adiantamentos de Clientes, apresentou 

acréscimo de R$ 140.000 (cento e quarenta mil reais) de dezembro de 2020 

a fevereiro de 2021, atingindo saldo de R$ 15.781.271 (quinze milhões, 

setecentos e oitenta e um mil, duzentos e setenta e um reais). 

❖ Longo prazo: Apresentou de dezembro de 2020 a fevereiro de 2021, 

expressivo aumento de R$ 6.171.962 (seis milhões, cento e setenta e um mil, 

novecentos e sessenta e dois reais), finalizando com R$ 52.410.406 

(cinquenta e dois milhões, quatrocentos e dez mil, quatrocentos e seis reais), 

relativos a obrigações com Empréstimos de Diretores, Empréstimos de 

Terceiros e Valores a Regularizar. Observa-se, que houve reclassificações 

entre as rubricas de longo prazo, refletido no crescimento identificado em 

fevereiro de 2021. 

 

19. A BRASCOPPER de janeiro a fevereiro de 2021, 

apurou Prejuízo Acumulado de R$ 182.286.277 (cento e oitenta e dois milhões, 

duzentos e oitenta e seis mil, duzentos e setenta e sete reais) somado aos resultados 

de exercícios anteriores, perfazendo Patrimônio Líquido no montante de R$ 

44.332.433 (quarenta e quatro milhões, trezentos e trinta e dois mil, quatrocentos e 

trinta e três reais). 

 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 CT| JM/MM 

 

 

20. Com base nos dados patrimoniais apresentados, 

pôde-se calcular os Indicadores de Liquidez que permaneceram nos últimos 

meses, com índices abaixo do satisfatório e do Endividamento, como segue:  

❖ O índice de Liquidez Corrente mede a capacidade de quitação das dívidas 

vencidas e com vencimento em curto prazo, com recursos disponíveis e 

realizáveis em curto prazo, encerrando o período analisado com liquidez de 

R$ 0,78 (setenta e oito centavos de real) para cada R$ 1,00 (um real) devido. 

❖ A Liquidez Seca possui a mesma premissa da Liquidez Corrente, no entanto, 

desconsiderando os saldos de estoque, apresentando crescimento em 

dezembro de 2020, em virtude da redução das obrigações com os 

fornecedores, encerrando o período analisado com liquidez de R$ 0,67 

(sessenta e sete centavos de real), para a quitação de cada R$ 1,00 (um real) 

devido. 

❖ Ao considerar o índice de Liquidez Geral, qual mede a capacidade de 

quitação de todas as dívidas da empresa utiliza-se de todos seus disponíveis 

e realizáveis, apresenta capacidade de quitação de R$ 0,95 (noventa e cinco 

centavos de real) para cada R$ 1,00 (um real) devido, ou seja, margem 

insatisfatório.  

Em R$

Balanço Patrimonial set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21

Passivo 495.722.037    498.176.752    499.064.255    500.331.794    501.093.461    502.882.396    

Circulante 362.790.697    366.508.303    366.586.313    333.426.429    334.363.887    336.684.762    

Fornecedores 218.093.935    219.606.123    221.968.264    188.150.518    188.920.243    191.207.193    

Impostos a Recolher 18.370.985      18.399.550      18.313.009      18.353.319      18.314.507      18.389.384      

Obrigações Trabalhistas 33.651.070      33.988.771      34.610.358      34.762.217      35.007.665      35.066.693      

Empréstimos Bancários 75.873.627      75.636.990      74.463.321      74.284.443      74.105.541      74.005.562      

Duplicatas Descontadas 2.234.660         2.234.660         2.234.660         2.234.660         2.234.660         2.234.660         

Outras Obrigações 14.566.419      16.642.209      14.996.700      15.641.271      15.781.271      15.781.271      

Não Circulante 86.765.406      86.844.414      87.075.626      121.874.353    121.801.583    121.865.200    

Emprestimos Bancarios 42.378.464 42.378.464 42.378.464 42.378.464 42.378.464 39.190.911

Parcelamentos 19.155.093      19.105.477      19.105.477      19.053.979      19.051.971      19.050.673      

Financiamentos 14.203.465      14.203.466      14.203.466      14.203.466      14.203.465      11.213.210      

Outras Obrigações 11.028.383      11.157.008      11.388.220      46.238.444      46.167.683      52.410.406      

Patrimônio Líquido 46.165.934      44.824.035      45.402.317      45.031.012      44.927.991      44.332.433      

Capital Social Realizado 45.455.000      45.455.000      45.455.000      45.455.000      45.455.000      45.455.000      

Reservas 51.405.732      51.405.732      51.405.732      51.405.732      51.795.828      51.405.732      

Ajustes de Avaliação Patrimonial 127.964.961    127.964.961    127.964.961    127.964.961    127.964.961    127.964.961    

Ajuste de exercicio anterior 1.793.017         1.793.017         1.793.017         1.793.017         1.793.017         1.793.017         

Lucro/Prejuizo Acumulado -180.120.888 -180.120.888 -180.120.888 -180.120.888 -181.587.698 -181.587.698 

Lucro/Prejuizo do Periodo 331.888-            1.673.787-         1.095.506-         1.466.810-         493.117-            698.578-            



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 CT| JM/MM 

 

 

 

❖ O Índice de Endividamento, que apura o percentual que a participação do 

capital de terceiros (dívidas) representa do ativo total, demonstrando o grau 

de dependência financeira, onde, no período analisado permaneceu em 

situação satisfatória, vez que a avaliação dos ativos, incluindo os bens 

imobilizados, superam as dívidas em 9%. 

 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

21. No período de janeiro a fevereiro de 2021, a 

BRASCOPPER auferiu Receita na importância acumulada de R$ 10.553.104 (dez 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 CT| JM/MM 

milhões, quinhentos e cinquenta e três mil, cento e quatro reais), conforme 

demonstrado no gráfico abaixo: 

 

 

 

22. Os maiores gastos incorridos pela Recuperanda no 

primeiro bimestre de 2021, deram-se: 

❖ As Deduções consumiram 52% da receita bruta, totalizando de forma 

acumulada, R$ 5.466.995 (cinco milhões, quatrocentos e sessenta e seis mil, 

novecentos e noventa e cinco reais) até fevereiro de 2021, indicando alta 

carga tributária e significativo montante de devoluções/cancelamentos de 

vendas. 

❖ Aos Custos incorridos pela operação, que ultrapassaram a receita líquida 

auferida, totalizando de forma acumulada, R$ 6.196.861 (seis milhões, cento 

e noventa e seis mil, oitocentos e sessenta e um reais) até fevereiro de 2021, 

não restando margem para cobrir as despesas operacionais e financeiras.  

❖ As Despesas Operacionais de janeiro a fevereiro de 2021, somaram 

montante de R$ 418.071 (quatrocentos e dezoito mil e setenta e um reais), 

segregadas da seguinte forma: 

o Despesas Administrativas: Refletem os gastos com pessoal, somando 

de janeiro a fevereiro de 2021, R$ 297.341 (duzentos e noventa e sete mil, 

trezentos e quarenta e um reais). 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 CT| JM/MM 

o Despesas Gerais: Somou de janeiro a fevereiro de 2021, R$ 234.569 

(duzentos e trinta e quatro mil, quinhentos e sessenta e nove reais).  

 

o Despesas Comerciais: Somou de janeiro a fevereiro de 2021, R$ 348.176 

(trezentos e quarenta e oito mil, cento e setenta e seis reais). 

o O déficit se faz reduzido pelo reconhecimento de Outras Receitas 

Operacionais, na importância de R$ 1.298.157 (um milhão, duzentos e 

noventa e oito mil, cento e cinquenta e sete reais) entre janeiro e fevereiro 

de 2021, relativos a Receitas de Incentivos Fiscais. 

 

23. As Despesas Financeiras acumularam até 

fevereiro de 2021, o montante de R$ 18.049 (dezoito mil e quarenta e nove reais). 

Ademais as Receitas Financeiras somaram a importância de R$ 12.151 (doze mil, 

cento e cinquenta e um reais). 

 

24. A BRASCOPPER apurou prejuízo, no acumulado 

de janeiro a fevereiro de 2021, na importância de R$ 698.578 (seiscentos e noventa 

e oito mil, quinhentos e setenta e oito reais), vez que suas receitas não foram 

suficientes para cobrir todas os custos/despesas. 

 

 

 

Em R$ - Mensal

Demonstração de Resultado set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 2021

Receita 4.728.475       4.670.408       7.055.399       5.218.252       4.375.521       6.177.583       10.553.104     

(-) Deduções 1.637.877-       1.839.785-       2.381.356-       1.943.226-       1.642.952-       3.824.043-       5.466.995-       

Receita Liquida 3.090.599       2.830.623       4.674.043       3.275.026       2.732.569       2.353.540       5.086.109       

(-) Custo 3.484.344-       4.484.466-       4.678.821-       4.042.036-       2.716.631-       3.480.229-       6.196.861-       

Lucro Bruto 393.745-           1.653.843-       4.778-               767.010-           15.938             1.126.690-       1.110.752-       

Despesas Operacionais 414.322           355.444           626.377           400.045           512.931-           931.002           418.071           

(-) Despesas Administrativas 208.107-          172.288-          311.150-          276.346-          235.513-          61.828-            297.341-          

(-) Despesas Gerais 20.983            13.414-            9.727-               18.666-            53.559-            181.010-          234.569-          

(-) Despesas Comerciais 7.135-               3.354-               24.661-            6.991-               327.858-          20.317-            348.176-          

Outras Receitas/Despesas Operacionais 608.581          544.500          971.914          702.048          104.000          1.194.157       1.298.157       

Resultado Operacional 20.576             1.298.399-       621.599           366.965-           496.993-           195.688-           692.681-           

Resultado Financeiro 82.433-             43.500-             43.317-             4.340-               3.876               9.773-               5.898-               

Receita Financeira 23.861            134                  -                        1.304-               11.744            407                  12.151            

(-) Despesa Financeira 106.294-          43.634-            43.317-            3.036-               7.868-               10.180-            18.049-            

Receitas/Despesas Não Operacionais -                        -                        -                        

Resultado antes do IRPJ e CSLL 61.857-             1.341.899-       578.281           371.305-           493.117-           205.461-           698.578-           

(-) IRPJ e CSLL -                        -                        -                        -                        -                        -                        -                        

Resultado do Periodo 61.857-             1.341.899-       578.281           371.305-           493.117-           205.461-           698.578-           



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 CT| JM/MM 

25. Em análise ao Resumo da DRE, temos: 

 

 

 

❖ Receita Líquida X Custos: Nota-se que a tendência dos Custos não 

apresentou similaridade com a flutuação da Receita Líquida, indicando que os 

custos não estão diretamente ligados a operação. 

 Receita Líquida X Despesas Operacionais: As Despesas Operacionais 

refletem os gastos operacionais da Recuperanda, mantendo oscilações 

mensais, entretanto, não similar a tendência da Receita Líquida, indicando 

que não estão diretamente ligadas.  

❖ Receita Líquida X Resultado do Período: O Resultado do Período 

apresentou tendência similar à da Receita Líquida. Contudo, observa-se que 

os Custos ultrapassam o faturamento em alguns meses, não restando 

margem para cobrir as Despesas Operacionais, tendo apresentado lucro no 

mês de novembro de 2020, em virtude do reconhecimento de Outras 

Receitas.  

 

C. Fluxo de Caixa 

 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 CT| JM/MM 

26. A Recuperanda encaminhou o relatório do Fluxo de 

Caixa de fevereiro de 2021, porém não confere com o valor apresentado na rubrica 

de “Disponível”, tendo apresentado diferença em períodos anteriores. 

 

D. Funcionários 

 

27. Para o período analisado, foram disponibilizados, 

os seguintes relatórios: 

❖ Folhas de pagamento analítica contendo relação de funcionários, sem os 

comprovantes de pagamento; 

❖ Relatório de provisões de férias e 13º salário; e, 

❖ Relatório com a relação de imposto de renda colaboradores. 

 

28. Com base nas informações extraídas da folha de 

pagamento, no mês analisado houve 1 (uma) demissão e 1 (uma) contratação, 

finalizando o seu quadro com 61 (sessenta e um) colaboradores em fevereiro de 

2021.   

 

 

 

29. Para o mês analisado, foi encaminhado o 

documento de arrecadação de receitas federais e a guia do FGTS sem os 

comprovantes de pagamentos. 

 

E. Impostos 

 

Funcionários em: set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21

Saldo Inicial 65              65              64              64              62              61              

Admissão -             -             -             -             -             1                 

Demissão -             1                 -             2                 1                 1                 

Saldo Final 65              64              64              62              61              61              

Fonte: Resumo da Folha de Pagamento



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 CT| JM/MM 

30. Para o período analisado, foram disponibilizados 

os seguintes documentos: 

❖ Comprovantes de pagamento relativos à DARE – Parcelamento; 

❖ Comprovante de pagamento ICMS; e, 

❖ Recibos de entregas de obrigações acessórias como: GIA, DCTF E SPED 

EFD e DIEF/DIS.  

 

31. Foi entregue o SPED contábil de 2019 e 

verificamos que os saldos estão equiparados com os valores apresentados nos 

demonstrativos do mesmo período. 

 

III. DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

32. O Plano de Recuperação Judicial encontra-se 

acostado as fls. 11.114/11.122, alterado em Assembleia Geral de Credores realizada 

em 31 de outubro de 2019 (fls. 12.595/12.604). 

 

33. Realizada a Assembleia Geral de Credores no dia 

27 de janeiro de 2020, em 2° convocação. Entre os presentes, o plano de 

recuperação judicial foi aprovado (fls.13.595/13.653), com ressalva, consoante 

posição do administrador judicial (fls.13.580/13.653), por 99,59% dos credores 

Trabalhistas – Classe I, 94,88%, dos credores com Garantia Real – Classe II e 

54,26% dos credores Quirografários – Classe III. A decisão de homologação ocorreu 

em 03 de março de 2020 (fls. 13.855/13.856). 

 

34. Liquidação do Passivo: 

❖ Classe I – Credores Trabalhistas: Os Créditos Trabalhistas, que integram a 

Lista de Credores serão pagos em 30 (trinta) dias após o(s) Credor(es) 

indicar(em) os dados da conta bancária de sua titularidade, conforme 

item 5.2., sem a incidência de multas, mediante a quitação integral do contrato 

de trabalho e de todas as dívidas dele decorrente, ressalvadas eventuais 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 CT| JM/MM 

diferenças em verbas e valores ainda sub judice. Havendo habilitações de 

Créditos Retardatários, após a aprovação deste PRJ, os pagamentos 

respeitarão as condições estabelecidas no art. 54 da LRF. Conforme 

ressalva indicada por este Administrador Judicial e encampadas pelo 

Ministério Público, o pagamento deve ser realizado de forma imediata, 

com incidência de correção monetária e juros de mora de acordo com 

os parâmetros utilizados pela Justiça do Trabalho.  

❖ Classe II – Garantia Real: Será aplicado um deságio de 40% (quarenta por 

cento) sobre o valor nominal do Crédito Concursal habilitado, sendo o saldo 

remanescente de 60% (sessenta por cento) pago em parcelas semestrais, 

com o primeiro vencimento para o último dia útil do semestre, imediatamente, 

após a Homologação Judicial do PRJ. Juros de 3% (três por cento ao ano) 

acrescido de correção mensal calculada a Taxa Referencial – TR, divulgada 

pelo Banco Central do Brasil – BACEN, contados a partir da data do pedido. 

❖ Classe III – Quirografários: Será aplicado um deságio de 60% (sessenta por 

cento) sobre o valor nominal do Crédito Concursal habilitado, sendo o saldo 

remanescente de 40% (quarenta por cento) pago em 20 (vinte) parcelas 

semestrais, com o primeiro vencimento para o último dia útil do semestre, 

imediatamente, após a Homologação Judicial do PRJ. Juros de 3% (três por 

cento ao ano) acrescido de correção mensal calculada a Taxa Referencial – 

TR, divulgada pelo Banco Central do Brasil – BACEN, contados a partir da 

data do pedido 

 

IV. PENDÊNCIAS 

 

35. Restam em aberto as seguintes pendências e 

esclarecimentos: 

❖ Verificar o saldo do relatório de contas a pagar, está divergente do saldo da 

rubrica "Fornecedores" em fevereiro de 2021; 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 CT| JM/MM 

❖ Verificar o relatório do Estoque, o saldo do balancete confere com o relatório, 

porém no Balanço Patrimonial apresenta o saldo de R$ 39.850.672, em 

fevereiro de 2021; 

❖ Verificar, no Balanço Patrimonial, encaminhado pela Recuperanda, não 

consta o saldo de R$ 19.099 (dezenove mil e noventa e nove reais) referente 

a rubrica "Despesas do Exercício Seguinte"; 

❖ Esclarecer a redução de R$ 2.990.256 (dois milhões, novecentos e noventa 

mil, duzentos e cinquenta e seis reais) na rubrica "Financiamentos", redução 

de R$ 3.187.553 (três milhões, cento e oitenta e sete mil, quinhentos e 

cinquenta e três reais) na rubrica “Empréstimos Bancários” e aumento de R$ 

6.171.962 (seis milhões, cento e setenta e um mil, novecentos e sessenta e 

dois reais) na rubrica “Outras Obrigações”, todas em fevereiro de 2021. 

Observa-se que tais variações indicam a ocorrência de reclassificações 

contábeis entre elas. 

 

V. DA CONCLUSÃO 

 

36. De acordo com a documentação apresentada a 

BRASCOPPER CBC BRASILEIRA DE CONDUTORES LTDA vem operando 

normalmente, tendo apresentado crescimento de 168% nas vendas no primeiro 

bimestre de 2021, em relação ao mesmo período do exercício anterior, contudo, 

insuficiente para cobrir a alta carga tributária somadas aos elevados custos, 

despesas operacionais e financeiras, refletindo no resultado deficitário nesse 

período.  

 

37. O indicador de liquidez geral, apresentou 

estabilidade, onde, observa-se margem próxima a níveis satisfatórios, quanto a 

capacidade de quitação de todas as dívidas da Recuperanda, utilizando-se de todos 

seus disponíveis e realizáveis, manteve o percentual de participação do capital de 

terceiros (endividamento) inferior a totalidade de seus bens e direitos. 

 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 CT| JM/MM 

38. A pesquisa divulgada em 14 de dezembro de 2020, 

no site Meiraisp1, sobre o desempenho do setor de telecomunicação, indicam 

possibilidade de expansão da atuação da Recuperanda, em virtude da instalação de 

cabo submarino de fibra óptica entre Brasil e Europa. 

 

Na próxima semana, haverá uma ancoragem que vai conectar um 

cabo submarino de fibra óptica entre Brasil e Europa. 

As cidades de partida serão Fortaleza, no Ceará, e Sines, em 

Portugal. 

Serão 6 mil quilômetros, cuja rede também vai conectar o Ceará com 

regiões como Rio de Janeiro e São Paulo. 

Os ganhos poderão ser inúmeros, a começar pela redução de 50% 

na latência entre América Latina e Europa, sistemas atuais 

atravessam pelo Atlântico Norte. 

Negócios digitais e empresas de telecomunicações vão tirar o maior 

proveito da novidade, que vai potencializar serviços de nuvem, 

bancos eletrônicos e o entretenimento, como jogos online. 

 

VI. DO ENCERRAMENTO 

 

39. Esse Administrador informa que toda a 

documentação verificada para a elaboração do presente relatório, encontra-se a 

disposição dos interessados, mediante agendamento prévio. 

 

40. Sendo o que tinha para o momento, este 

Administrador Judicial se coloca à disposição deste Douto Juízo e Ilustre Cartório 

para quaisquer esclarecimentos que se façam necessário. 

 

1 https://www.meiraisp.com.br/cabo-entre-brasil-e-europa-promete-impulsionar-fibra-optica 

https://revistaaluminio.com.br/descolado-do-pib-consumo-de-aluminio-cresce-no-primeiro-semestre/


 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 CT| JM/MM 

 

Termos em que, pede deferimento 

São Paulo, 03 de maio de 2021. 

 


